
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 25.11.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 25 noiembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a tranșei I a taxelor de studiu, an universitar 2024-2025, 

până la data de 29.11.2024 (cu majorări de 0.2% pe zi calendaristică), la Departamentul pentru 

Pregătirea Personalului Didactic. 

 

3. Aprobă redistribuirea sumei de 335.000 lei, primită pentru obiectivul „ Extindere, consolidare și 

remodelare funcțională Sediul Universității Naționale de Arte din București/ Faza B : Construcții noi”, 

la lucrarea de investiții „ Extindere, consolidare și remodelare funcțională Sediul Universității 

Naționale de Arte din București/ Faza A : Lucrări de consolidare , reabilitare și dotare tehnologică a 

clădirilor existente corpurile C2, C3 și spațiile tehnice aferente”. 

 

4. Aprobă decontarea cheltuielilor privind deplasarea la Genova, Italia, pentru dna. lector univ. dr. 

Ioana Nicoleta, în vederea susținerii proiectului expozițional Marco Polo, în perioada 24-29.11.2024. 
Cu păstrarea drepturilor salariale pe perioada deplasării. 

 

5. Aprobă transportul iconostasului de lemn al bisericii din Șirineasa, ca urmare a finalizării 

procesului de decontaminare, de la Măgurele înapoi la departamentul CROA, în Calea Griviței nr. 28. 

 

6. Aprobă deplasarea a două cadre didactice, de la CSM, în perioada 28-30.11.20241, în cadrul 

expoziției CORECONEX, la Cluj Napoca, decontarea transportului, plata diurnei. 

 

7. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de licențe ADOBE CC, 

actualizare cod CPV în PAAP 2024, în vederea încheierii unui nou contract, necesare procesului de 

învățământ. 



 

8. Se aprobă cererea cu nr. 11306/19.11.2024, studenta an 1, Arte textile-design textil, FADD, de 

depunere a dosarului de bursa sociala, pe motive medicale. 

 

9. Se aprobă cererea cu nr. 11302/19.11.2024, studenta an 1, CSM, FADD, dacă dosarul se încadrează 

la categoria bursă socială în urma documentelor depuse. 

 

10. Nu se aprobă cererea cu nr. 11315/19.11.2024, studenta an 1, Design de scenă si spectacol, FADD, 

referitor bursă socială. 

 

11. Se aprobă acordarea unei burse de performanță II din venituri proprii, studenta an 1, Design de 

scenă si spectacol, FADD. 

 

12. Validarea propunerilor studenților, respectiv procesul verbal încheiat cu nr. 11446/22.11.2024, 

privind desemnarea studentei Ana Ștefan, an I master, Arte grafice, ca reprezentant al studenților în 

Consiliul de Administrație. 
 
 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


